[image: image1.jpg]{ POS-GRADUACAO
_‘/A( Stricto Sensu ¢ m

N UEM EDUCACAO FiSICA gL

[image: image1.jpg]
ANEXO I

DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DE INFORMAÇÕES
Declaro a veracidade das informações fornecidas neste formulário e nos documentos de comprovação, e desde já autorizo a verificação dos dados. Declaro ter ciência da minha exclusão no processo de seleção de bolsas do Programa de Pós-Graduação Associado em Educação Física – UEM/UEL na falta de documentos, apresentação de documentos fora do padrão e/ou ilegíveis, preenchimento incorreto do formulário ou desorganização da ordem de apresentação.

LOCAL, ......./......../............

_______________________

Assinatura do(a) Estudante

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE FIXAÇÃO DE RESIDÊNCIA
Declaro, para os devidos fins, que durante o período vigente da bolsa do Programa de Pós-Graduação Associado em Educação Física – UEM/UEL (PEF) fixarei residência na região Metropolitana de........................... (MARINGÁ OU LONDRINA), no Paraná, apresentarei dedicação exclusiva em tempo integral às atividades do programa e não acumularei bolsa deste programa com outra bolsa.
LOCAL, ......./......../............

________________________

Assinatura do(a) Estudante

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA DO ORIENTADOR
Declaro ter conhecimento que o pós-graduando ...................................................................................., sob minha orientação, está pleiteando  participação no processo de seleção de bolsista. Reconheço a necessidade de que sejam cumpridas todas as exigências relativas ao cumprimento de carga horária mínima e às atividades acadêmicas desenvolvidas junto ao Programa de Pós-Graduação Associado em Educação Física UEM-UEL.

LOCAL, ......./......../............
__________________________________

Assinatura do(a) Orientador(a)
ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM NÚCLEO, LABORATÓRIO OU

GRUPO DE PESQUISA

Declaro que o(a) estudante ............................................ participa regularmente das atividades do ..............................................(Núcleo, Laboratório ou Grupo de Pesquisa), dedicando-se ................. horas por semana.
LOCAL, ......./......../............

_________________________________________

 Nome e Assinatura do(a)  Professor(a) Responsável

ANEXO V
FICHA DE AVALIAÇÃO
	NOME

	Número de Matrícula

	Linha de Pesquisa

	Área de Concentração

	Orientador

DESEMPENHO ACADÊMICO

	1. DESEMPENHO ACADÊMICO (cada item será contabilizado apenas uma vez, com a devida documentação)
	VALOR

MÁXIMO
	Pontos do(a)  candidato(a)

	1.1. Participação em Programa de Iniciação Científica concluído.
	10

	1.2. 1.2.
Participação em Programa de Educação Tutorial (com participação mínima de 02 anos e apresentação de declaração oficial da instituição em que foi realizado), ou Curso de Especialização, concluído.
	10

	1.3. Participação em Núcleo, Laboratório ou Grupo de Pesquisa (Anexo IV)
	10

	1.4. Disciplinas cursadas na condição de aluno regular ou não regular (mínimo de 8 créditos para o Mestrado e 12 créditos para o Doutorado), com conceito maior ou igual a A ou nota maior ou igual a 9,0
	20

	1.5. Participação em projeto de pesquisa na linha de ingresso no programa
	20

	1.6. Estágio de docência na graduação
	20

	1.7. Monitoria acadêmica (pelo menos pelo período de um semestre)
	10

	TOTAL=

PRODUÇÃO INTELECTUAL

	2. Produção bibliográfica: ARTIGOS

(Devem ser inseridos os artigos publicados (com cópia completa). No caso de artigos aceitos e/ou no prelo, incluir, também, a carta de aceite, além do artigo completo.  Serão considerados os artigos que estiverem de acordo com a LINHA DE PESQUISA do Programa a qual o(a) estudante está vinculado)
	VALOR
	Pontos do(a) candidato(a)

	2.1. Artigo completo publicado/no prelo em periódico  QUALIS A1, como primeiro, segundo ou último autor
	100 pontos por artigo

	2.2. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS A1, nas demais posições de autoria
	50 pontos por artigo

	2.3. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS A2, como primeiro, segundo ou último autor
	80 pontos por artigo

	2.4. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS A2, nas demais posições de autoria
	40 pontos por artigo

	2.5. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS B1, como primeiro, segundo ou último autor
	60 pontos por artigo

	2.6. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS B1, nas demais posições de autoria
	30 pontos por artigo

	2.7. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS B2, como primeiro, segundo ou último autor
	40 pontos por artigo

	2.8. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS B2, nas demais posições de autoria
	20 pontos por artigo

	2.9. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS B3, como primeiro, segundo ou último autor
	20 pontos por artigo

	2.10. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS B3, nas demais posições de autoria
	10 pontos por artigo

	2.11. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS B4, como primeiro, segundo ou último autor
	10 pontos por artigo

	2.12. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS B4, nas demais posições de autoria
	05 pontos por artigo

	2.13. Artigo completo publicado/ no prelo em periódico QUALIS B5, como primeiro, segundo ou último autor
	05 pontos por artigo

	2.14. Artigo completo publicado/no prelo em periódico QUALIS B5, nas demais posições de autoria
	2,5 pontos por artigo

	3. Produção bibliográfica: LIVROS E CAPÍTULOS DE LIVROS

(Devem ser inseridos sumário e ficha catalográfica dos livros. Devem ser inseridos os capítulos de livros na íntegra.  Será considerada a produção que  mantiver relação com a ÁREA DE CONCENTRAÇÃO do Programa a qual o(a) estudante está vinculado

	3.1. Livro publicado ou editado internacionalmente na área com ISBN
	80 pontos por livro

	3.2. Livro publicado ou editado nacionalmente na área com ISBN
	60 pontos por livro

	3.3. Capítulo de livro publicado ou editado internacionalmente na área com ISBN
	50 pontos por capítulo

	3.4. Capítulo de livro publicado ou editado nacionalmente na área com ISBN
	40 pontos por capítulo

	TOTAL=

	4. Produção bibliográfica – resumos e comunicações em eventos

(Devem ser inseridos resumos e artigos na íntegra. Serão contabilizados até 40 PONTOS, independente da categoria, sendo pontuadas as produções que mantêm relação com a LINHA DE PESQUISA do Programa a qual o(a) estudante está vinculado
	VALOR
	Pontos do(a) candidato(a)

	4.1. Comunicações em eventos científicos (Jornadas, Simpósios e Congressos) em âmbito internacional
4.1.1. Trabalho completo publicado em anais ou coletâneas (≥ 3 páginas)
	06 pontos por trabalho

	4.1.2. Resumo publicado em anais ou coletâneas
	04 pontos por trabalho

	4.2. Comunicações em eventos científicos (Jornadas, Simpósios e Congressos) em âmbito nacional

              3.2.1. Trabalho completo publicado em anais ou coletâneas (≥ 3 páginas.)
	04 pontos por trabalho

	              3.2.2. Resumo publicado em anais ou coletâneas
	03 pontos por trabalho

	4.3. Comunicações em eventos científicos (Jornadas, Simpósios e Congressos) em âmbito regional
             4.3.1. Trabalho completo publicado em anais ou coletâneas (≥ 3 páginas)
	03 pontos por trabalho

	             4.3.2. Resumo publicado em anais ou coletâneas
	02 pontos por trabalho

	TOTAL=

	SOMATÓRIA FINAL = _______________ PONTOS

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 – Programa de Pós-Graduação em Educação Física - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Fone/fax: (44)3011-4470 - e-mail: sec-pef@uem.br – www.uel.br/pos/ppgef